
Муниципальное казенное учреждение 
Белоярского муниципального округа 

Свердловской области 
«Управление образования»

ПРИКАЗ

«28 » октября 2025 г. № 203

Об утверяедении положений 
муниципального этапа Всероссийских 
конкурсов «Педагогический дебют 2026»,
«Учитель года России 2026» 
в Белоярском муниципальном округе

В соответствии с приказом Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 04.08.2023 № 908-Д «Об утверждении 
положений о конкурсах, предусмотренных положением о премиях Губернатора 
Свердловской области работникам системы образования, утвержденным 
Указом Губернатора Свердловской области от 28.08.2018 № 411-УГ «О 
премиях Губернатора Свердловской области работникам системы образования» 
и в соответствии с приказом Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 18.01.2023 года «О проведении 
регионального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 
Свердловской области в 2022/2023 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить:
1. Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Педагогический 

дебют 2026» в Белоярском МО (Приложение 1);

2. Положение о м у н и ц и п а л ь н о м  этапе Всероссийского конкурса «Учитель 
года России 2026» в Белоярском МО (Приложение 2);

Начальник
Г

Исполнитель 
Г.Г. Осипова 
89126541821



Приложение 1
Утверждено приказом МКУ БМО СО 
«Управление образования» от 28.10.2025 № 203 
«Об утверждении положений о 
муниципальном этапе конкурсов 
«Педагогический дебют 2026», «Учитель года 
России 2026» в Белоярском МО

Положение
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

«Педагогический дебют 2026» в Белоярском МО

Глава 1. Общие положения
1. Настоящее положение определяет порядок проведения муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Педагогический дебют 2026».
2. Учредителями конкурса являются М К У  Б М О  С О  « У п р а в л е н и е  
о б р а з о в а н и я »

Глава 2. Цель и задачи конкурса
2. Конкурс проводится ежегодно с целью поддержки работников системы образования, 

обеспечивающих образовательную деятельность обучающихся, повышения престижа их 
профессии, а также создания условий для развития творческого потенциала и самореализации 
молодых педагогических работников; формирования гражданской позиции; активного 
профессионального отношения к совершенствованию системы образования 
Б е л о я р с к о г о  МО .

3. Задачи конкурса:
- повышение авторитета и престижа педагогической профессии;
- совершенствование профессионального и методического уровня молодых педагогов;

- мотивирование молодых педагогов к поиску и реализации инноваций в образовательной 
деятельности;
- развитие профессиональной инициативы и самостоятельности в инновационной 
педагогической деятельности;
- создание условий для анализа и самосовершенствования педагогической деятельности молодых 
специалистов, развития их творческих способностей и активной профессиональной позиции;
- создание с и т у а ц и й  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  общения, самовыражения и поддержки коллег 
в профессиональном сообществе молодых специалистов.

Глава 3. Участники конкурса

4. Участие в конкурсе могут принять педагогические работники организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, реализующих основные общеобразовательные программы — 
образовательные программы начального общего образования, образовательные программы 
основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования 
(далее — образовательная организация).

5. Участники конкурса должны иметь стаж педагогической работы (после получения 
профессионального педагогического образования) не более 5 лет по состоянию на 1 декабря 
текущего года.

6. Участниками конкурса не могут быть педагогические работники образовательных 
организаций, с т а в ш и е  в течение трех последних л е т  п о б е д и т е л я м и  и 
п р и з е р а м и  м у н и ц и п а л ь н о г о  э т а п а  д а н н о г о  к о н к у р с .



7. Выдвижение кандидатов на участие в конкурсе проводится органом самоуправления 
образовательной организации (советом образовательной организации, попечительским советом, 
общим собранием, педагогическим советом и иными органами самоуправления образовательной 
организаций), действующим в соответствии с уставом образовательной организации.

Выдвижение кандидатов на участие в конкурсе оформляется представлением на участие в конкурсе 
по форме согласно приложению № 1 к настоящему положению (далее — представление).

Глава 5. Порядок проведения конкурса

8. Документы, поступившие на конкурс позже указанного в уведомлении срока, не принимаются 
и не рассматриваются.

9. Специалист МКУ БМО СО «Управление образования» обеспечивает: прием документов и регистрацию 
участников конкурса, формирование списочного состава участников конкурса, организацию работы 
членов жюри конкурса по экспертизе конкурсных документов и оцениванию конкурсных мероприятий, 
проведение конкурсных мероприятий, представление материалов для выдвижения победителя конкурса 
для участия в региональном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года России»

10. Прием документов осуществляется по электронной почте: m a s u r 2 0 1 2 @ v a n d e x . r u .
11. Документы принимаются в электронном виде, сформированные в одну заархивированную 

папку (.rar; .zip) или ссылкой на Яндекс Диск, Google Диск, Диск Mail.ru, пришедшие на адрес 
конкурсной комиссии. Общий объем представленных материалов на конкурс не должен 
превышать 1 Гб.

Документы, представленные на конкурс, не рецензируются и не
возвращаются.
12. Основанием для регистрации участника конкурса является представление следующих 

документов:
- заявления участника конкурса, по форме согласно приложению № 1 к настоящему 
положению (в форме сканированного документа pdf (.pdf));
- представления, по форме согласно приложению № 2 к настоящему положению (в форме 
сканированного документа pdf (.pdf));
- анкеты участника конкурса, по форме согласно приложению № 3 к настоящему 
положению (в двух форматах word (.doc) с активной ссылкой на личный Интернет-ресурс участника 
и pdf (.pdf) документ);
- согласия на обработку персональных данных, по форме согласно приложению №  4 к 
настоящему положению (в форме сканированного документа pdf (.pdf));
- эссе (объем — не более 6000 компьютерных знаков, до трех страниц формата А4);
- копии диплома о профессиональном образовании, заверенной руководителем образовательной 
организации по месту работы кандидата (в форме сканирования документа)
- копии трудовой книжки заверенной руководителем образовательной организации по месту работы 
кандидата (в форме сканирования документа) pdf (.pdf));
- образовательного проекта (по педагогической теме)
- приложений к конкурсным материалам (копии дипломов, сертификатов и другие материалы, 
свидетельствующие о достижениях молодых специалистов, обучающихся и воспитанников);
- портретных и сюжетных фотографий в количестве не более 10 штук.
13. Сведения о количестве зарегистрированных участников конкурса размещаются на сайте в 

течение 3 календарных дней со дня окончания регистрации участников конкурса.
14. Конкурс проводится в два этапа: первый (заочный) и второй (очный).

15. Сроки проведения этапов конкурса, состав жюри утверждаются приказом МКУ БМО СО 
«Управление образования».

16. В состав жюри входят: специалист МКУ БМО СО «Управление образования», представитель 
Белоярской районной организации Профсоюза, победитель муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Педагогический дебют» прошлого периода, два учителя 
образовательных организаций.

17. Цель первого (заочного) этапа конкурса — оценка педагогической культуры участников конкурса,

Глава 4. Порядок выдвижения кандидатов на участие в конкурсе

mailto:masur2012@vandex.ru


умения обобщить и представить свой педагогический опыт.
18. Критерии оценки представленных участниками конкурса документов:

1) конкурсное задание «Эссе».
Для педагогов общеобразовательных организаций определена тема 

«Что мне поможет стать творческим учителем?».
Критерии оценки:

- представление собственной точки зрения (позиции, отношения)
при раскрытии темы — от 0 до 5 баллов;

-мировоззренческая, культурологическая, психолого-педагогическая позиция— о т 0 д о 5 баллов;
- неординарность и глубина педагогического мышления, аргументация своей позиции с опорой 
на факты общественной жизни или собственный о п ы т  — от 0 до 5 баллов.

Максимальное количество баллов — 15;
2) конкурсное задание «Образовательный проект».

Критерии оценки конкурсного задания:
- актуальность образовательного проекта — от 0 до 5 баллов;
- новизна предлагаемой проектной идеи — от 0 до 5 баллов;
- реалистичность образовательного проекта — от 0 до 5 баллов;
- содержательность образовательного проекта — от 0 до 5 баллов;
- жизнеспособность образовательного проекта — от 0 до 5 баллов;
- оформление образовательного проекта — от 0 до 5 баллов.

Максимальное количество баллов- 30 баллов
19. По результатам оценки представленных участниками конкурса документов конкурсной 

комиссией определяется сумма баллов каждого участника конкурса и составляется рейтинг 
участников конкурса.

В случае равенства набранных баллов в рейтинге преимущество имеет конкурсант, 
подавший документы на конкурс ранее по времени.
20. Результаты первого (заочного) этапа конкурса размещаются на сайте в течение 3 

календарных дней со дня рассмотрения.
21. Цель второго (очного) этапа конкурса — оценка уровня профессионального мастерства 

участников конкурса и определение победителя и призеров конкурса.
В ходе конкурсных мероприятий педагоги демонстрируют способы реализации на практике 

основной идеи своей системы работы, уровень профессиональной компетентности, 
технологической и коммуникативной культуры, эстетики проводимого занятия, умение 
анализировать процесс, обучения.
22. Количество участников второго (заочного) этапа определяется жюри. В случае невозможности 

по объективным причинам участия в финальном этапе конкурса педагог может быть заменен 
следующим в рейтинге по результатам первого (заочного) этапа.

23. Участники второго (очного) этапа конкурса выполняют два конкурсных задания:
1) Публичное выступление «У  меня это хорошо получается» на заявленную конкурсантом 

тему, оценка результатов которого осуществляется по следующим критериям:
- актуальность представленной темы (соответствие методов и содержания педагогического опыта 
современным тенденциям развития образования) — от 0 до 5 баллов;
- масштабность, глубина и оригинальность раскрытия темы — от 0 до 5 баллов;
- мировоззренческая позиция, убедительность — от 0 до 5 баллов.
- речевая культура педагога — от 0 до 5 баллов.

Максимальное количество баллов по итогам выполнения задания — 20.
Регламент публичного выступления — 15 минут, включая ответы на вопросы;

2) Педагогическое занятие с детьми — фрагмент практического опыта участника конкурса, 
представленного в свободной форме. Возраст детей определяется участником конкурса. 
Критерии оценки конкурсного задания:

- актуальность темы и глубина ее раскрытия, оригинальность методических приемов — от 0 до 5 
баллов;
- применение в диалоге (полилоге) с обучающимися разнообразных источников информации — от 0 
до 5 баллов;
- умение организовать взаимодействие обучающихся между собой
от 0 до 5 баллов;



- умение поддерживать высокий уровень мотивации к общению и высокую интенсивность 
деятельности обучающихся — от 0 до 5 баллов;
- глубина и точность анализа результатов мероприятия — от 0 до 5 баллов.

Максимальное количество баллов по итогам выполнения задания — 25.
Регламент педагогического мероприятия с детьми — до 25 минут (проведение мероприятия — 

до 20 минут, ответы на вопросы членов жюри — до 5 минут).
24. По результатам оценки выполцения двух конкурсных заданий второго (очного) этапа конкурса 

жюри определяет сумму баллов каждого участника конкурса и составляет итоговый рейтинг 
участников конкурса.

В случае если, участники конкурса набрали равное количество баллов, учитывается место 
участника конкурса в рейтинге по итогам первого (заочного) этапа конкурса.

Глава 6. Порядок подведения итогов конкурса
25. Конкурсная комиссия на основе итогового рейтинга определяет победителей и 

призеров. Победителем является участник конкурса, набравший максимальное 
количество баллов по итогам второго (очного) этапа конкурса и занимающий 
первое место в итоговом рейтинге. В случае если участники конкурса, претендующие на 
призовые места в итоговом рейтинге, набрали равное количество баллов, решение о месте 
участника конкурса в рейтинге принимается председателем жюри второго (очного) этапа конкурса,
который имеет право голоса на дополнительный балл участнику конкурса.

26. Призерами являются участники конкурса, занявшие второе и третье места в итоговом рейтинге по 
итогам второго (очного) этапа.

27. Результаты второго (очного) этапа конкурса и общий рейтинг по итогам конкурса размещаются 
на сайте в течение 3 рабочих дней после завершения второго (очного) этапа конкурса.

28. Победитель и призеры конкурса утверждаются приказом МКУ БМО СО «Управление 
образования».
29. Победитель конкурса выдвигается для участия в региональном этапе Всероссийского конкурса 
«Педагогический дебют».
30. Если победитель конкурса по каким-либо причинам не может принять участие в региональном 
этапе Всероссийского конкурса «Педагогический дебют», МКУ БМО СО «Управление 
образования» вправе рекомендовать для участия призера конкурса, занявшего 2-е место.
31. Поощрение победителя и призеров конкурса осуществляется за счет средств муниципального 
бюджета.



Приложение № 1
к Положению о муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса «Педагогический 
дебют 2026» в Белоярском МО

Форма

„ Заявление
на участие в муниципальном этапе Всероссийского 

конкурса «Педагогической дебют 2026» в Белоярском МО

(Ф.И.О. полностью)

(место работы, должность)

даю согласие на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса
«Педагогический дебют 2026» на основании положения, утвержденного приказом МКУ БМО 
СО «Управление образования» № 203 от 28.10. 2025 года «О б утверждении положений о 
муниципальном этапе конкурсов «Педагогический дебют 2026», «Учитель года России 
2026» в Белоярском МО»

С Положением о конкурсе ознакомлен (а).

Дата Личная подпись



Приложение №2
к Положению о муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса «Педагогический 
дебют 2026» в Белоярском МО

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

«Педагогический дебют 2026» в Белоярском МО

(наименование органа самоуправления или образовательной организации)

выдвигает
(фамилия, имя, отчество, должность)

на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Педагогический дебют 2026» в 
Белоярском МО

(дата) • (подпись) (расшифровка подписи, Ф.И.О. полностью)

МП



Форма

Приложение № 3
к Положению о муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса 
«Педагогический дебют 2026» 
в Белоярском МО

А Н К Е Т А
участника муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Педагогический дебют 2026» в Белоярском МО

1. Общие сведения
Населенный пункт
Фамилия, имя, отчество
Д ата рождения (день, месяц, год)

2. Работа

Должность (с указанием предметной области)
Место работы (наименование образовательной организации 
полностью, в соответствии с лицензией, уставом) ,о-кяй Аебкл

Аттестационная категория
Педагогический стаж (полных лет на момент заполнения 
анкеты)

3. Образование

Образование (с указанием названия и года окончания 
учебного заведения)

4. Контакты

Адрес места работы, рабочий телефон
Мобильный телефон (обязательно)
Электронная почта (обязательно)
Адрес личного интернет - ресурса 
в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (обязательно)

5. Другое

Дата повышения квалификации за последние 5 лет, по 
каким направлениям работы
Звания, награды, премии, научные степени 
(укажите название и год получения)
Участие в иных конкурсах на муниципальном, областном и 
федеральном уровнях; год участия и занятое место

(дата) (подпись) (Ф.И.О. полностью)



Приложение № 4
к Положению о муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса «Педагогический 
дебют 2026» в Белоярском МО

Форма

Согласие
на обработку персональных данных

(фамилия, имя, отчество, адрес, номер основного документа, удостоверяющего личность, 
сведения о дате выдачи и выдавшем органе)

даю свое согласие МКУ БМО СО «Управление образования» (далее — Оператор) на обработку моих 
персональных данных на следующих условиях.

1. Даю согласие на обработку, как с использованием средств автоматизации, так и без 
использования таких средств персональных данных, то есть совершение, в том числе следующих 
действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, а 
также использование видеоматериалов с моим участием.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
1) фамилия, имя, отчество;
2 ) сведения об основном документе, удостоверяющем личность;
3 ) год, месяц, дата рождения, адрес регистрации;
4) место работы, должность;
5 ) номер телефона;
6 ) адрес электронной почты;
7 ) любая иная информация, относящаяся к моей личности, доступная или известная в 

любой конкретный момент времени.
3. Даю согласие на передачу персональных данных третьим лицам, задействованным в 

достижении целей, для которых дается настоящее согласие, а также получение моих 
персональных данных от указанных третьих лиц.

4. В целях информационного обеспечения согласен на включение в общедоступные 
источники персональных данных следующих персональных данных:

1) фамилия, имя, отчество;
2 ) год, месяц, дата рождения;
3 ) образовательная организация и ее адрес;
5. Даю свое согласие на использование видеоматериалов с моим участием, 

а также их использование исключительно в целях:
1) размещения на сайте Оператора;
2) размещения на стендах Оператора;

3) размещения в рекламных роликах Оператора распространяемых для всеобщего сведения 
по телевидению (в том числе путем ретрансляции), любыми способами (в эфир через спутник, по 
кабелю, проводу, оптическому волокну или посредством аналогичных средств), а также с 
использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» целиком либо 
отдельными фрагментами звукового и визуального ряда рекламного видеоролика.

Я информирован (а), что Оператор гарантирует обработку видеоматериалов в 
соответствии с интересами Оператора и с действующим законодательством Российской 
Федерации.



6. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 
законодательством Российской Федерации.

7. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.
8. Я  могу отозвать настоящее согласие путем направления письменного заявления 

Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, которые 
подлежат уничтожению, если' отсутствуют иные правовые основания для обработки, 
установленные законодательством Российской Федерации.

9. Я подтверждаю, что, давая согласие, действую по собственной воле.

« . »________________ 20 г.

___________ /
(Подпись)



Приложение 2
Утверждено приказом МКУ БМО СО 
«Управление образования» от 28.10.2025 № 203 
«Об утверждении положений о муниципаль­
ном этапе конкурсов «Педагогический дебют 
2026», «Учитель года России 2026» в Бело­
ярском МО

Положение
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

«Учитель года России 2026» в Белоярском МО

Глава 1. Общие положения
1. Настоящее положение о проведении муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России 2026» в Белоярском муниципальном округе устанавли­
вает цель конкурса (далее - конкурс), условия, регламентирующие проведение конкурса, 
награждения победителя и призеров конкурса.

2. Учредителями конкурса являются М КУ БМО СО «Управление образования».
3. Целью проведения конкурса является выявление талантливых учителей, их 

поддержка и поощрение, повышение социального статуса учителей и престижа педаго­
гической профессии, выявление и распространение инновационного педагогического 
опыта лучших учителей Белоярского муниципального округа, отражающего актуальные 
направления профессионального развития для решения задач повышения качества обра­
зования в районе, инновационные муниципальные практики в системе подготовки обу­
чающихся.

Девиз конкурса «Учить и учиться» отражает главные задачи современного образова­
ния: непрерывный профессиональный и личностный рост учителя, трансляция лучших 
образцов педагогической практики, распространение инновационных идей и достиже­
ний.

Глава 2. Организация проведения конкурса
4. Специалист МКУ БМО СО «Управление образования» обеспечивает: прием документов 
и регистрацию участников конкурса, формирование списочного состава участников конкурса, 
организацию работы членов жюри конкурса по экспертизе конкурсных документов и оценива­
нию конкурсных мероприятий, проведение конкурсных мероприятий, представление материа­
лов для выдвижения победителя конкурса для участия в региональном этапе Всероссийского 
конкурса «Учитель года России»
5. Прием документов осуществляется по электронной почте: masur2012@vandex.ru
6. Сроки проведения этапов конкурса, состав жюри утверждаются приказом МКУ БМО СО 
«Управление образования».

Глава 3. Участники конкурса
7. Принять участие в конкурсе могут педагогические работники образовательных 
организаций, реализующих общеобразовательные программы, расположенных на тер­
ритории Белоярского муниципального округа, независимо от их организационно­
правовой формы:
1) педагоги-самовыдвиженцы;

mailto:masur2012@vandex.ru


2) претенденты на участие в конкурсе должны занимать должность «Учитель» по 
основному месту работы (к участию в конкурсе не допускаются представители иных ка­
тегорий педагогических работников, а также руководители и заместители руководите­
лей организаций, реализующих общеобразовательные программы, и их структурных 
подразделений, являющиеся учителями путем совмещения должностей); иметь на мо­
мент представления заявки наличие непрерывного стажа педагогической работы в соот­
ветствующей должности не менее 3-х лет; преподавать учебные предметы, входящие в 
предметные области, определенные федеральными государственными образовательны­
ми стандартами начального, основного и среднего общего образования (далее - ФГОС).
8. Выдвижение кандидатов для участия в конкурсе проводится:
1)органом самоуправления, осуществляющим соответствующие полномочия в образо­
вательной организации, оформляется представлением на участие в конкурсе согласно 
приложению № 1 к настоящему положению (далее - представление) с приложением 
подтверждения;
3) самовыдвижением (по представлению руководителя образовательной органи­
зации в свободной форме).
9. Участие в конкурсе является добровольным.
10. Победители и призеры муниципального этапа конкурса в течение последую­
щих пяти лет участие в конкурсе не принимают.

Глава 4. Порядок проведения конкурса
11. Информация о перечне документов и материалов, представляемых для уча­
стия в конкурсе, структуре конкурсных испытаний, формате и сроках их проведения, 
критериях их оценки размещается на официальном сайте МАУ БМО СО «Управление 
образования» течение 3-х рабочих дней со дня утверждения настоящего положения.
12. Документы, поступившие на конкурс позже указанного срока, не принимаются и 
не рассматриваются.

Документы кандидатов на участие в конкурсе принимаются в электронном виде, 
сформированные в одну заархивированную папку объемом до 600КБ (.гаг; .zip) или 
ссылкой на Яндекс. Диск. Файлы в папке должны быть пронумерованы и названы, со­
гласно пункту 13 настоящего положения. Папка с конкурсными документами должна 
быть подписана - «Наименование конкурса и фамилия с инициалами конкурсанта».
13. Основанием для регистрации участника конкурса является представление 
следующих документов:
1) представления с приложением подтверждающих документов согласно при­
ложению № 1 к настоящему положению (в форме сканированного документа pdf (.pdf));
2) информационной карты участника конкурса согласно приложению № 2 к 
настоящему положению (в двух форматах: dos и pdf (.pdf));
3) согласия на обработку персональных данных и размещение сведений в ин­
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») со­
гласно приложению № 3 к настоящему положению (в форме сканированного документа 
pdf (.pdf));
4) скан-копии диплома о профессиональном (высшем или среднем профессио­
нальном) образовании, заверенной руководителем образовательной организации по ме­
сту работы участника конкурса;
5) скан-копии трудовой книжки, заверенной руководителем образовательной ор-



ганизации по месту работы претендента;
6) аналитической записки участника конкурса о результатах своей педагогиче­
ской деятельности за последние три года (объем не более 30 000 компьютерных знаков - 
до 15 страниц формата А 4);
7) разработки «Методическая мастерская» (с презентацией до 10 слайдов), в 
которой представлены методическая грамотность, соотнесение педагогической теории с 
практикой, способность к осмыслению и анализу своей педагогической деятельности в 
контексте требований Ф ГО С, профессионального стандарта «П едагог» (разработка - 
объем до 3 страниц формата А 4); технологии, «ноу-хау» педагога. Тема (идея, пробле­
ма) выбирается самостоятельно;
8) фото участника (портрет и 2-3 сюжетные фотографии размещаются в форма­
те *jp eg) по форме согласно приложению №  4 к настоящему положению;
9) «Медиавизитки» участника (в форме видеоролика длительностью не более 3 
минут согласно приложению №  4 к настоящему положению), которая должна отобра­
жать наиболее значимые аспекты профессиональной деятельности и педагогической ин­
дивидуальности конкурсанта в контексте особенностей образовательной организации, в 
которой он работает, а также муниципального образования, расположенного на терри­
тории Свердловской области, и быть представленной в виде активной ссылки word 
(.doc.docx) в информационной карте (приложение №  2);
10) приложения к конкурсным материалам (результаты, достижения).
14. Список зарегистрированных участников конкурса размещается на официаль­
ном сайте М КУ БМ О СО «Управление образования» (далее -  сайт Управления образо­
вания) в течение 3 рабочих дней со дня окончания приема документов и регистрации 
участников конкурса.
15. Конкурс проводится в два этапа.

Цель первого (заочного) этапа конкурса - оценка методической подготовки участни­
ков, умения обобщить и предъявить свой педагогический опыт на основе представлен­
ных документов («М етодическое портфолио»).
16. Документы и материалы «М етодического портфолио», представленные 
участниками конкурса, оцениваются членами жюри в соответствии со следующими тре­
бованиями и критериями:
1) «Аналитическая записка»:

динамика учебных достижений и внеурочной деятельности обучающихся за послед­
ние 3 года;

позитивные результаты внеурочной деятельности обучающихся по учебному пред­
мету за последние 3 года;

динамика воспитательной работы с обучающимися за последние 3 года; 
опыт применения инновационных методов, содержательных и технологических ме­

тодик в педагогической работе;
логичность, последовательность и культура изложения материала в документах, 

представленных участником.
М аксимальное количество баллов по каждому критерию - 5.
М аксимальное количество баллов - 25;

2) разработка «М етодическая мастерская»: 
результативность и практическая значимость;



научная корректность и методическая грамотность; 
оригинальность и творческий подход; 
коммуникативная культура; 
информационная и языковая грамотность.

Максимальное количество баллов по каждому критерию - 5.
Максимальное количество баллов - 25;

3) «М едиавизитка» участника (в форме видеоролика продолжительностью не бо­
лее 3-х минут с возможностью воспроизведения на большом количестве современных 
цифровых устройств (AVI, M PEG, M KV, WMV, FullHD); качество не ниже 360 рх; ви­
деоролик должен быть оформлен информационной заставкой с указанием Ф.И.О. участ­
ника конкурса, образовательной организации, территории):

индивидуальность и креативность - от 0 до 5 баллов; 
информативность - от 0 до 5 баллов; 

оригинальность - от 0 до 5 баллов;
культура и корректность подачи информации - от 0 до 5 баллов.
Максимальное количество баллов по конкурсному заданию - 20 баллов.

4) Общая культура предоставления конкурсных материалов: используются ли­
сты белого цвета формата А 4; межстрочный интервал -1,0;

шрифт исключительно черный Times New Roman - 14; 
левое поле страницы - 3 см; 
правое поле страницы - 1 см;
верхнее поле страницы, нижнее поле страницы - 2 см; 
первая строка - абзац на 1,5 см; 
нумерация страниц;
выравнивание текста по ширине страницы.
Максимальное количество баллов - 5.

17. На основании суммы баллов, полученных за задания первого (заочного) этапа 
конкурса, формируется рейтинг участников конкурса. Решение о количестве участников 
второго тура принимает жюри конкурса.
18. Результаты первого (заочного) этапа конкурса размещаются на сайте управ­
ления образования в течение 3 рабочих дней после завершения первого (заочного) этапа.
19. Цель второго (очного) этапа конкурса - оценка уровня профессионального 
мастерства участников конкурса и определение победителя конкурса. Второй этап 
включает в себя четыре конкурсных задания: «У рок» (учебное занятие), «Воспитатель­
ное событие», «М астер-класс», «Круглый стол «Вопрос учителю года».
20. Участники второго (очного) этапа конкурса выполняют три конкурсных ис­
пытания:

1) первое конкурсное испытание «У рок»
Цель: демонстрация конкурсантом профессиональных компетенций в области подго­

товки, проведения и анализа урока как основной формы организации учебно- 
воспитательного процесса и учебной деятельности обучающихся.

Ф ормат - урок по учебному предмету, который проводится конкурсантом в общеоб­
разовательной организации, утвержденной организационным комитетом в качестве 
площадки проведения очного тура (далее - площадка конкурса). Очередность выступле­
ния конкурсантов определяется жеребьевкой, проводимой началом конкурсных испыта-



ний. Возрастная группа (далее - класс), с которой будет проводиться урок, выбирается 
конкурсантом. Тема урока определяется в соответствии с календарно-тематическим 
планированием и рабочей программой по соответствующему предмету с учетом ее фак­
тического выполнения в соответствующем классе на площадке конкурса. В  случае если 
преподаваемый конкурсантом предмет не изучается в данной общеобразовательной ор­
ганизации, урок проводится на произвольную тему. Сведения о необходимом для про­
ведения урока оборудовании заявляются конкурсантом заблаговременно.

Регламент - до 30 минут, самоанализ урока и ответы на вопросы членов жюри - до 5 
минут.

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание конкурсного испытания 
осуществляется в очном режиме. Оценивание производится по пяти критериям. Каждый 
критерий оценивается по шкале от 0 до 5 баллов:

Максимальная оценка за конкурсное испытание - 25 баллов.
Критерии оценки конкурсного испытания:
методическая и психолого-педагогическая грамотность;
корректность и глубина понимания предметного содержания;
целеполагание и результативность;
творческий подход к решению профессиональных задач;
коммуникативная культура;
2) второе конкурсное испытание «Воспитательное событие» Цель: демонстрация 

профессиональных компетенций конкурсанта в области организации и проведения вне­
урочного занятия, направленного на достижение результатов воспитания.

Ф ормат - внеурочное занятие с обучающимися, которое проводится на площадке 
конкурса. Последовательность выступлений конкурсантов та же, что и в ходе конкурс­
ного испытания «У рок». При этом конкурсант проводит внеурочное занятие в том же 
классе, в котором проводился урок. Направление и тему внеурочного занятия конкур­
сант определяет самостоятельно, руководствуясь соответствующей рабочей программой 
воспитания площадки конкурса. Ф орма внеурочного занятия определяется конкурсан­
том самостоятельно.

Регламент: выступление конкурсанта - до 20 минут, ответы на вопросы членов жюри 
- до 5 минут.

Оценивание конкурсного испытания осуществляется в очном режиме по четырем 
критериям, каждый критерий оценивается по шкале от 0 до 5 баллов:

Максимальная оценка за конкурсное испытание - 20 баллов.
Критерии оценки конкурсного испытания: 
воспитательная ценность и результативность; 
методическая и психолого-педагогическая грамотность; 
творческий подход к решению воспитательных задач; 
коммуникативная культура;
4) третье конкурсное испытание «М астер-класс».

Цель: демонстрация финалистами конкурса профессионального мастерства в области 
презентации и трансляции педагогического опыта в ситуации профессионального взаи­
модействия с коллегами.

Ф ормат - выступление, демонстрирующее способы профессиональной деятельности, 
доказавшие свою эффективность в практической работе конкурсанта. М астер-класс



проводится на площадке конкурса в присутствии жюри и участников финала конкурса. 
Тему, форму проведения мастер-класса, наличие фокус-группы и ее количественный со­
став (при необходимости) конкурсанты определяют самостоятельно. Очередность вы­
ступлений определяется по результатам жеребьевки, проводимой в день объявления фи­
налистов конкурса.

Регламент: проведение мастер-класса - до 20 минут, включая ответы на вопросы чле­
нов жюри - до 5 минут.

Оценивание конкурсного испытания осуществляется в очном режиме по шести кри­
териям. Каждый критерий оценивается по шкале от 0 до 5 баллов:

Максимальная оценка за конкурсное испытание - 30 баллов.
Критерии оценки конкурсного испытания: 
актуальность и методическая обоснованность; 
практическая значимость и применимость; 
предметное содержание;
организация деятельности, уровень мотивации участников, результативность мастер- 
класса;
информационная культура; 
коммуникативная и рефлексивная культура;
21. По результатам оценки выполнения конкурсных заданий второго (очного) 
этапа конкурса жюри определяет итоговую сумму баллов.

Глава 5. Порядок подведения итогов конкурса
22. По итогам проведения конкурса определяется победитель и призеры конкур­
са. При формировании итогового рейтинга конкурса учитывается сумма баллов, полу­
ченных участниками конкурса при выполнении заданий второго (очного) этапа конкур­
са.

Победителем конкурса является участник конкурса, набравший наибольшее количе­
ство баллов по итогам второго (очного) этапа. В  случае если участники конкурса, пре­
тендующие на призовые места в итоговом рейтинге, набрали равное количество баллов, 
решение о месте участника конкурса в рейтинге принимается председателем жюри вто­
рого (очного) этапа, который имеет право голоса на дополнительный балл участнику.

Призерами конкурса являются участники конкурса, занявшие второе и третье места в 
рейтинге по итогам второго (очного) этапа конкурса.
23. Победитель и призеры конкурса утверждаются Приказом Управления образо­
вания.
24. Информация об итогах конкурса размещается на сайте Управления образова­
ния в течение 3 рабочих дней после завершения второго (очного) этапа конкурса.
25. Победитель конкурса выдвигается для участия в региональном этапе Всерос­
сийского конкурса «Учитель года России».
26. Если победитель конкурса по каким-либо причинам не может принять уча­
стие в заключительном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года России», Управ­
ление образования вправе направить для участия в региональном этапе призера конкур­
са, занявшего второе место.
27. Поощрение победителя и призеров конкурса осуществляется за счет средств муници­
пального бюджета.



Приложение № 1 
к Положению о проведении 
муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Учитель 
года России 2026» в Белоярском МО

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

«Учитель года России 2026» в Белоярском МО

(наименование органа, организации, совета)

выдвигает
(фамилия, имя, отчество)

на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года 
России 2026» в Белоярском МО.

Руководитель
/ расшифровка подписи/ 

(Ф.И.О. полностью)

Дата

(подпись)



Приложение № 2 
к Положению о проведении 
муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Учитель 
года России 2026» в Белоярском МО

Информационная карта
участника муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России 2026» в Белоярском МО

1. Общие сведения

Населенный пункт (территория)
Фамилия, имя, отчество
Дата рождения (день, месяц, год)
Место рождения

2. Работа
Занимаемая должность (с указанием предметной 
области и в соответствию с записью в трудовой 
книжке)
Место работы (наименование образовательной 
организации полностью, в соответствии с 
лицензией, уставом)
Фамилия, имя и отчество руководителя 
образовательной организации, в которой работает 
участник
Аттестационная категория
Общий трудовой стаж (полных лет на момент 
заполнения инфокарты)
Общий педагогический стаж (полных лет на 
момент заполнения инфокарты)
Классное руководство в настоящее время, 
в каком классе
Членство в профсоюзе (являюсь/не являюсь)
Участие в других общественных организациях 
(наименование, направление деятельности и дата 
вступления)
Участие в волонтерской деятельности

3. Образование
Образование (укажите название учебного 
заведения и год окончания)
Специальность, квалификация по диплому

Дополнительное профессиональное образование 
за последние три года ( названия программ, сроки, 
даты)

4. Контакты
Рабочий адрес, телефон
Мобильный телефон (обязательно)

----------------------------------------------------------------------------



Электронная почта (обязательно)

Адрес сайта образовательной организации в сети
«Интернет» (активная ссылка,
обязательно должен быть у участника конкурса)
Видеоэссе участника конкурса (видеоролик, 
3 мин) -  активная ссылка 
Фрагмент Урока -  активная ссылка

5. Другое
Дата повышения квалификации за последние 
5 лет, по каким направлениям работы
Звания, награды, премии, научные степени 
(укажите название и год получения)
Участие в иных конкурсах на муниципальном, 
областном и федеральном уровнях; год участия и 
занятое место

(дата) (подпись) (Ф.И.О. полностью)



Приложение № 3 
к Положению о проведении 
муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Учитель 
года России 2026» в Белоярском МО

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я,________________________________________________
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)

зарегистрированный (ая) по адресу:

документ, удостоверяющий личность:
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ --— — ---------.... --------------------------------------------)

(вид документа, № документа, когда и кем выдан)

даю согласие на обработку моих персональных данных МКУ БМО СО 
«Управление образования» (далее -  оператор).

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие1:
1. Фамилия, имя, отчество.
2. Адрес регистрации.
3. Место работы.
4. Контактный телефон.
5. Иная информация.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых 

дается согласие, общее описание используемых оператором способов обработки 
персональных данных:

1. Получение персональных данных у субъекта персональных данных, 
а также у третьих лиц в случае дополнительного согласия субъекта.

2. Хранение персональных данных (в электронном виде и на бумажном 
носителе).

3. Уточнение (обновление, изменение) персональных данных.
4. Использование персональных данных МКУ БМО СО «Управление 

образования» (необходимо указать цель использования персональных данных).
5. Передача персональных данных субъекта в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации.
6. Размещение персональных данных в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет».

'Для обработки персональных данных, содержащихся в согласии в письменной форме 
субъекта на обработку его персональных данных, дополнительное согласие не требуется.



Настоящее согласие действует_______________ (допускается заполнение
«до отзыва»). Порядок отзыва настоящего согласия по личному заявлению 
субъекта персональных данных.

___________________ _ (подпись)_____________________________________(Ф.И.О. полностью)
« » 20



Приложение № 4 
к Положению о проведении 
муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Учитель 
года России 2026» в Белоярском МО

РЕКОМЕНДАЦИИ
к презентационным материалам участника

1. Портрет 10x15 см; 1 штука фотографии предоставляются 
в электронном виде в формате *.jpg 
с разрешением 300 точек на дюйм без 
уменьшения исходного размера

2. Жанровые (занятие 
с детьми, педагогические 
и событийные 
профмероприятия)

3-4 штуки

3. Видеоэссе участника 
конкурса

видеоэссе предоставляется в форме 
видеоролика (продолжительность -  
до трех минут, не считая заставку) 
и должно отображать наиболее значимые 
аспекты педагогической 
индивидуальности участника конкурса, 
его профессиональной деятельности и 
достижений его учеников в контексте 
особенностей региона и образовательной 
организации, в которой он работает. 
Технические требования к видеоэссе: 
разрешение видео не менее 1920x1080, 
горизонтальная съемка не менее 
25 кадров в секунду, пропорции видео 
16:9; формат видео .mov или .mp4. 
Видеоэссе должно иметь заставку, 
содержащую название, сведения 
об участнике конкурса (Ф.И.О, 
должность, преподаваемый 
предмет/предметы) и 
общеобразовательной организации, 
в которой он работает.
Ссылка на размещенное видеоэссе 
участника финала конкурса 
отображаются в информационной карте


